
Г. ГОРЬКИЙ
Осетия яеатрольвая библиотека

*• Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

э
ЯЯВАРЬ

воскрщиьі
•«» 1*541 год

ВЫКСУНСКИЙ РАБОЧИЙ
№ 4 (5099) I ГОД ИЗДАНИЯ ХІІ ~ |j ЦЕНА 8 коп.

ОРГАН
ВЫКСУНСКОГО 

ГОРКОМА И 
РАЙКОМА ВКП(б) 

ГОРОДСКОГО 
И РАЙОННОГО 

СОВЕТОВ 
ДЕПУТАТОВ

ТРУДЯЩИХСЯ

Болыішштсние качества 
комсомольцев'

Товарищ Жданов, в докладе на 
XVIII партс'езде, говорил: „Я ду­
маю, что вея комсомольская работа 
должна быть круто повернута ва 
подготовку комсомольцев для актив 
ной государственной и партийной 
деятельности, на реализацию той 
важнейшей задачи комсомола, кото­
рая связана с его ролью помощ­
ника партии". В соответствии с 
решениями XVIII с‘езда ВКП(б) 
Ленинско-Сталинский комсомол ак­
тивно включился в хозяйственную 
деятельность предприятий и колхо­
зов.

Можно привести немало приме­
ров из жизни комсомольских орга­
низаций вашего города и района, 
ярко показывающих, насколько пра­
вильно многие комсомольцы поняли 
решения восемнадцатого с‘?зда пар­
тии, насколько полно они претво­
ряют их в жизнь. Взять к примеру 
комсомольцев механического цеха 
Шиморского судоремонтного завода. 
По инициативе комитета комсомола 
здесь организовано две комсомоль­
ско-молодежных бригады, показыва­
ющих образцы стахановского труда. 
Секретарь организации механичес­
кого цеха тов. Ильичев является 
действительным' вожаком молодежи, 
выполняет производственные нормы 
на 400—450 процентов. Его при­
меру следуют тт. Сухарев, Мака­
ров и другие.

Комсомольская смена механиче­
ского цеха завода А» 2 медсавобо- 
рудовання, руководимая мастером 
тов. Фроловым, также добивается 
высокой производительности труда.

Неплохо комсомольцы как город­
ских организаций, так и колхозов 
участвовали в строительстве авто­
гужевой дороги Горький—Муром 
Кулебаки.

Но результаты комсомольской 
работы были бы куда более ощути­
мыми, если бы каждый комсомолец 
принимал активное участие в госу­
дарственной деятельности, во внут­
рисоюзной жизни. К нашему вели­
кому сожалению, примеров отрица­
тельных, примеров пассивного от­
ношения комсомольцев к важней­
шим общегосударственным мероприя­
тиям, ко внутрисоюзной деятельно­
сти можно привести не меньше, 
чем положительных.

Сейчас все комсомольцы страны 
усиленно готовятся к проведению 
лыжных соревнований и кросса 
имени XXIII годовщины Красной 
Армии. Это мероприятие исключи­
тельной важности, оно способству­
ет укреплению физкультурной и 
оборонной работы среди молодежи. 
А во многих цеховых организациях 
металлургического завода царит 
безмятежное спокойствие. Секретари 
организаций транспортного отдела

Опровержение ТАСС
В заграничной печати распро­

страняется сообщение о том, что 
1 января в газете „Правда" или 
в какой-то другой газете будто бы 
была опубликована не то статья, не

тов. Грачев, химлабораторпп тов. 
ІПатагина и некоторые другие 
считают, видимо, что дело обойдет­
ся И 6рз них.

Колхозы района начали упорную 
подготовку к весеннему севу. В 
колхозах Чупалейского сельсовета 
идет сортировка семян, заготовка и 
вывозка удобрений, а комсомоль­
ские организации колхозов этого 
сельсовета стоят в стороне от это­
го. Секретарь организации колхоза 
имени Жданова тов. Голубев не 
проводит ни собраний, ни друіпх 
мероприятий, членские взносы он 
и то принимать не изволит, хотя 
комсомольцы' неоднократно • напоми­
нали ему об этом.

Бездействуют комсомольские ор­
ганизации в Дальне-Песочном, в 
колхозе „Краевая Норковка", в 
Новой деревне, никакой комсомоль­
ской работы по существу не ведет­
ся в листокровельном цехе метал­
лургического завода.

Основной причиной токого поло­
жения является крайне низкий уро­
вень дисциплины в ряде первичных 
организаций комсомола. Одним из 
показателей состояния дисциплины 
служит своевременная уплата член­
ских взносов. А как раз со сбором 
взносов в комсомоле и неблагопо­
лучно. Не так давно задолженность 
по членским взносам в одних толь­
ко городских организациях состав­
ляла внушительную сумму —около 
восьми тысяч рублей, за что бюро 
Обкома об‘явило выговор секрета­
рю горкома комсомола тов. Заще- 
пнну.

Распущенность отдельных комсо­
мольцев, таких, как Желобаев, 
Баикин и Савин из транспортного 
отдела металлургического завода, 
дошла до того, что они в течение 
года не изволили платить взносов в 
комсомол. Правда, сейчас положе­
ние улучшилось, но это не дает 
никакого права на успокоение.

Активность и дисциплинирован­
ность — большевистские качества 
комсомольца. Тот, кто не выпол­
няет требований, пред'являемых 
уставом ВЛКСМ,—плохо оправды­
вает высокое звание члена Ленин­
ско-Сталинского комсомола.

Об‘явив беспощадную борьбу про­
тив лодырей, людей недисциплини­
рованных, порочащих звание ком­
сомольца, каждая первичная орга­
низация ВЛКСМ должна строить 
всю свою работу таким образом, 
чтобы в ней принимали активное 
участие все комсомольцы. Только 
при этом условии они добьются но­
вых успехов, полностью выполнят 
задачи, возложенные на комсомол, 
как ближайшего помощника комму­
нистической партии.

то новогоднее обращение товарища 
Сталина с анализом международно­
го положения.

ТАСС уполномочен опровергнуть 
это сообщение, как вымышленное.

Около 20 лет существует библиотека приі заводе .Динамо* 
имени Кирова (Москва). В настоящее время библиотека имеет 
52.000 различных книг.

В заводской библиотеке. Слева направо: плановик цеха завода 
О. А. Романовская, диспетчер Шебуллтов и библиотекарь А. Г. На­
зарова.

Фото В. Зунина. Фото ТАСС т

Навстречу XVIII Всесоюзной партконференции,

Заказ вЬтолнен за четЬіре дня
В декабре прошлого года артель 

„Приокв" получила от Муромского 
промыслового союза срочный заказ.

— Как быстрее и лучше спра­
виться с заданием?—Над этим воп­
росом думал каждый член коллек­
тива.

Заведующий производством тов. 
Егрушев предложил перевести на 
эту работу белошвеек. С ним все 
согласились. Тут же на собрании 
лучшие портные решили оказать со­
циалистическую помощь менее ква­
лифицированным товарищам.

Работа закипела. Каждый ста­
рался не отстать от своего товари­

Будем водить поезда 
по-кривоносовски

Коллектив транспортного отдела 
Выксунского металлургического за­
вода вступил в социалистическое 
соревнование за достойную встречу 
дня открытия XVIII Всесоюзной парт­
конференции. Можно быть уверен­
ными, что транспортники с честью 
выполнят принятые обязательства.

Скажу о работе своего коллек­
тива, который уже добился высо­
ких производственных показателей» 
Норма работы паровоза между про­
мывочным ремонтом установлена в 
30 дней. Мы задались целью до­
вести ее-до 75 дней, т. е. увели­
чить больше чем в два раза. С 
поставленной задачей справились 
образцово.

Пто же обеспечило нам успех в 
работе?

Прежде чем поставить паровоз 
на промывочный ремонт, мы запи­
сали какую работу нужно провести. 
Сами следили за ходом ремонта, 
причем, особенно обращали внима­
ние яа его качество.

Слесари советовались с нами 
как лучше и быстрее провести 
ремонт. Это дало положительные 
результаты.

Когда паровоз был готов, я рас­
сказал коллективу, что уж если мы 
решили XVIII партконференцию 
встретить достойными делами, значит 
надо работать с удвоенной, утроен­

ща, с честью выполнить срочный 
заказ.

Перез два дня подвели итоги. 
Они оказались хорошими. Заказ 
выполнили в короткий срок—за 4 
ДЕЯ.

Такого успеха членя артели до­
бились впервые. Во многом нам по­
могло развернувшееся социалистиче­
ское соревнование имени XVIII 
Всесоюзной партийной конференции.

Плены артели решили закрепить 
достигнутые результаты и в новом 
1941 году работать по-стахановски 
с прибылью.

Член артели „Приоки*
В. СКУЗОВАТКИН.

ной энергией, смело преодолевая 
трудности.

Я Следил, как люди относились 
к паровозу. Это много значит. И 
мы добились, что наш паровоз стал 
образцовым во всех отношениях.

В нашей работе нет секрета, 
мы только полностью уплотнили 
свой трудовой день, широко раз­
вернули социалистическое соревно­
вание. Соревнование—это мощный 
рычаг в борьбе за высокие про­
изводственные показатели.

Выли случаи, когда требовалось 
заехать паровозу в депо для при­
тирки клапанов. Мы этого не до­
пускали и весь мелкий ремонт де­
лали иаходу, собственными силами.

Вступив в 1941 год, мы при­
няли на себя такое обязательство: 
вместо 12 промывочных ремонтов в 
год, сделать только 5, в результа­
те чего получим увеличение полез­
ной работы паровоза на 329 ча­
сов.

Мы обращаемся к коллективу 
машинистов транспортного отдела с 
призывом в новом году работать 
только по-стахановски не допуская 
поломок—паровозов.

КАНАЕВ,
машинист транспортного 

отдела металлургического 
завода.

Награждение 
артиллерийского 

завода № 172 ккени 
В. М. Молотова

Указом Президиума Верховного 
Совета СССР в ознаменование 
75-летнего юбилея артзавода Л? 172 
имени В. М. Молотова и за заслу­
ги в области создания и освоения 
в производстве новых образцов 
вооружения артзавод^ 172 имени 
В. М. Молотова награжден орденом 
Ленина. (ТАСС).

Награждение
работников

артзавода № 172 
имени

В. М. Молотова
Указом Президиума Верховиого 

Совета СССР в ознаменование 75- 
летнего юбилея артзавода № 172 
имени В. М. Молотова и за за­
слуги в области создания и освое­
ния в производстве новых образ­
цов вооружения группа работников 
завода награждена орденами и ме­
далями Советского Союза. Орденом 
Ленина награждены 5 человек, 
орденом Трудового Красного Знаме­
ни—7 человек, орденом Красной 
Звезды—8 человек, орденом „Знак 
Почета"—15 человек. Медалью 
„За трудовую доблесть" награжде­
ны—17 человек, медалью „За тру­
довое отличие"—28 человек.

_______ (ТАСС).

Советская
Молдавия накануне 

выборов
В городах, в местечках и селах 

Бессарабии заканчиваются приго­
товления к выборам в Верховный 
Совет СССР и Верховный Совет 
Молдавии. Приведены в порядок 
помещения, подготовлены урны, 
избирательные бюллетени. На ули­
цах, в учреждениях и обществен­
ных местах расклеены плакаты с 
портретами и краткими биография­
ми кандидатов в депутаты. В одном 
лишь Кишиневском уезде выпуще­
но около 500 тысяч плакатов.

По всей республике продолжают­
ся встречи кандидатов с избирате­
лями.

На родине легендарного героя 
гражданской войны славного сына 
молдавского народа Григория Котов­
ского—селе Гаячешты—перед 500 
избирателями выступил кандидат в 
депутаты Верховного Совета СССР 
кишиневский рабочий Георгий Ива­
нович Руссу. Он был участником 
делегации, ездившей в Москву на 
празднование XXIII годовщины 
Великой Октябрьской социалистиче­
ской революции.

— из Москвы,—сказал тов. 
Руссу,—я вернулся с удесятеренной 
энергией. Там я увидел, с каким 
энтузиазмом трудятся рабочие, как 
каждый стремится поднять благо­
состояние своего государства. Заве­
ряю своих избирателей, что все 
свои силы отдам на служение 
нашей любимой родине, на благо 
трудящихся. (ТАСС).



2 ВЫКСУНСКИЙ РАБОЧИЙ 5 января 1941 года Ns 4 (3099)

Партийная жизнь
Сельские учителя за учебой

Коыектяв учителей нашей Чу- 
■алейсБОй веполно-срелней школы 
серьезно взялся за повышение 
своего вдейво-полинческои) уров­
ня. Предложение об изучении 
„Краткого курса истории ВКП(б)" 
было выдвинуто ва учительской 
собрании еще в августе и дружно 
всеми подіержано. Руководить уче­
бой согласился директор школы 
той. Жданов. Не откладывая дела 
в долгий ящик, взялись за учебу.

Кажгый из нас изучает „Крат­
кий курс- самостоятельно. Акку­
ратно раз в неделю—каждый вто­
рой день семидневки—мы собираем­
ся на товарищеские собеседования, 
где разрешаем непонятные вопросы, 
обмениваемся мнениями. На собе­
седования каждый учитель приходит 
хорошо подготовленным, имея кон­
спект того раздела главы, который 
нами изучается.

Метод проведения наших собесе­
дований таков: один из товарищей 
рассказывает, как он понял тот 
или иной раздел „Краткого кур­
са". Ему задаются вопросы, остав­
шиеся непонятными при изучении, 
или недостаточно полно им осве­
щенные. После этого обмениваемся 
мнениями, приходим к одному вы­
воду.

Часто между нами возникают 
споры, по некоторым вопросам раз­
гораются целые дискуссии. Если в 
результате этих дискуссий мы не 
приходим к одному мнению—обра­
щаемся за помощью к более поли­
тически подготовленным товарищам, 
напрямер к секретарю колхозной 
парторганизации тов. Крайнову, 
или к приезжающим работникам 
райкома партии тт. Орлову и Мар­
тынову.

Всего мы изучили пять глав 
„Краткого курса", но надо сказать, 
что второй раздел четвертой главы 
остался недостаточно хорошо уяс­
ненным. Хотя примеров, подтверж­
дающих правильность диалектиче­
ского метода, из области естествен­
ных наук—физики, химии и дру­
гих—нами приводилось немало, 
полного и цельного представления 
о действии законов диалектики на 
развитие человеческого общества 
мы не получили. Недостаточно пол­
ное представление у нас осталось 
о махизме, сущности суб'ективного 
идеализма.

Чтобы лучше разобраться в воп­
росах диалектического и историче­

О патриотизме и героизме
Было это недавно, на москов­

ском металлургическом заводе 
.Серп и молот*. На одной из пе­
чей произошла авария—огонь и 
раскаленный металл разрушили 
пролет печи. Чтобы ликвидиро­
вать серьезную аварию, надо бы­
ло остановить печь на 16 часоз, 
но остановить печь—значит поте­
рять десятки тонн металла. А каж­
дая тонна металла дорога госу­
дарству. Обермастер печного 
участка Григорий Иванович Лав­
ров црецко призадумался: как 
быть? Посоветовавшись с началь­
ником цеха, с рабочими, он смело 
решил:#

—Надо ремонтировать печь, ие 
останавливая ее.

Люди взялись за работу. Огонь 
грозил опалить того, кто прибли­
зится к печи. Рядовые советске 
рабочие: Матросов, Гусев, Деми­
дов, Логунов и другие,—защитив­
шись асбестовыми листами и об­
мазав валенки огнеупорной гли­
ной, пошли в наступление на ра­
скаленную, угрожавшую обвалом 
печь. Настойчивость советских 
людей победила, печь была отре­
монтирована находу.

Это один из многих примеров

ского материализма мы оросили за­
ведующего отделом пропаганды и 
агитации райкома партии тов. Мар­
тынова прислать иам квалифициро­
ванного лектора, который обстоя­
тельно рассказал бы о „рациональ­
ном зерне„ диалектики Гегеля, о 
материализме Фейербаха, о крити­
ческой переработке их учений 
Марксом и Энгельсом, о маркси­
стско-ленинском диалектическом п 
историческом материализме. Тов. 
Мартынов обещал такого лектора 
прислать, ио обещания пока ие 
выполнил.

Не оказал вам помощи в этом 
вопросе я райком союза, к которо­

Лучше помогать . 
сельским парторганизациям

Иолдеревская территориальная 
парторганизация об'единяет комму­
нистов четырех населенных пуиктои 
Иолдеревского сельсовета: колхоза 
имени М. Горького, где прожнваюг 
один член партии и один кандидат, 
колхоза имени 7 с‘езда Советов 
(Сарма)—один кандидат и колхоза 
„Красный родник"—два коммуни­
ста. В самой Полдоревке работает 
четыре члена партии. Таким обра­
зом у нас имеется возможность 
успешно руководить деятельностью 
советских и других учреждений, а 
также колхозов, находящихся на 
территории сельсовета.

В связи с тем, что наши комму­
нисты проживают в различных се­
лениях, роль партийных собраний 
для нашей организации приобретает 
особое значение. На них мы наме­
чаем план работы, проверяем испол­
нение партийных решений. За пе­
риод с 1 августа по 25 декабря 
мы провели 10 партсобраний, ина­
че говоря они проводятся регулярно 
два раза в месяц.

За последнее время вами обсуж­
дены вопросы о работе сберегатель­
ных касс, о заготовке и вывозке 
удобрений. Массовая работа, про­
веденная коммунистами среди кол­
хозников, значительно способство­
вала успешному выполнению кол­
хозами финансового плана. Необхо­
димо отметить, что все подписчики 
уплатили свои взносы за заем.

Серьезным недостатком в под­
готовке колхозов к весеннему севу 
является то, что сортирование се­

проявления советскими людьми 
трудового героизма. „У нас ге­
роизм вошел в быт* (Жданов). В 
больших и маленьких фактах са­
моотверженного труда проявляет­
ся основное чувство, движущее 
советским человеком, его делами, 
—патриотизм, вдохновенная лю­
бовь к родине.

Советский патриотизм — это 
большое и яркое чувство—озна­
чает любовь к родине, гордость 
за прекрасное ее настоящее, за 
революционные традиции прошло­
го, уверенность в ее будущем, го­
товность защищать ее, не щадя 
ни своих сил, ни самой жизни.

Это великое чувство воспитали 
в советских гражданах большеви­
ки. В течение нескольких десят­
ков лет партия Ленина—Сталина 
упорно и настойчиво воспитывала 
и воспитывает миллионы рабочих, 
крестьян, интеллигенции в духе 
советского патриотизма. Любовь 
Ленина и Сталина к народу, их 
служение передовому человече­
ству и социалистическому отече­
ству трудящихся всего мира—вот 

і что всегда вдохновляло советских 
[патриотов. Работать, как Ленин и 
'Сталин, быть мужественными и

му мы также обращались с прось­
бой прислать if втора

Вообще нужно сказать, что ква­
лифицированные лекторы на селе 
явление очень редкое, между тем 
нужда в хорошей лекции нами 
ощущается не в меньшей, а в 
большей степени, нежели работни­
ками города. Необходимо поэтому, 
чтобы райком партии не забывал о 
сельской интеллигенции и больше 
заботился о поднятии нашего идей­
но-политического уровня.

М. И. ФИЛИППОВА.
Зав. учебной частью 

чупалейской неполно-средней 
школы.

мян по существу еще не начато. 
Своими силами быстро исправить 
положение мы не можем, так как 
в этих сельхозартелях сортировоч­
ных машин нет и нам необходима 
помощь. Надо организовать зерно­
очистительный обоз и мы надеемся, 
что районные организации займутся 
этим.

Так обстоит дело с руководством 
хозяйственной ЖИЗНЬЮ КОЛХОЗОВ.

В области внутрипартийной ра­
боты у нас также есть и положи­
тельное и недостатки.

За период с августа по декабрь 
нами принято в кандидаты два че­
ловека и два кандидаты приняты в 
члены партии. Этому предшествова­
ла большая воспитательная работа 
с товарищами, вступившими в пар­
тию.

Плохо обстоит дело с изучением 
„Краткого курса истории ВКП(б)“. 
Я лично изучил только три главы 
„Краткого курса", а у остальных 
коммунистов положение с учебой 
еще хуже. Совершенно не учатся 
кандидаты в члены партии тт. 
Н. И. Назаров и А. Р. Садков. 
Необходимо сказать, что у боль­
шинства членов нашей парторгани­
зации достаточной подготовки для 
самостоятельной работы над книгой 
нет и онц нуждаются в серьезной 
помощи, но ее пропагандисты рай­
кома оказывают крайне мало.

Секретарь Полдеревской 
парторганизации

ИЛЛАРИОНОВ.

бесстрашными в борьбе с врагами, 
гореть в работе, настойчиво до­
биваться цели, не боясь никаких 
трудностей,—вот к чему стремится 
каждый советский патриот.

У нас построен социализм. Хо­
зяин советской земли и всех ее 
богатств—народ. У нас нет экс- 
плоатации человека человеком. 
Вот источник огромной любви со­
ветских людей к своей родине, 
новых отношений между людьми. 
Вот корни советского патриотиз­
ма и героизма.

Патриотизм—одно из самых бла­
городных человеческих чувств. 
Еще в далеком прошлом это чув­
ство поднимало народы на борьбу 
за свободу и независимость. Но 
буржуазия давно втоптала в грязь 
это чувство. Достаточно сказать, 
что „патриотами* называли себя 
в царской России черносотенцы, 
которые устраивали еврейские 
погромы, избивали рабочих, ин­
теллигенцию.

Ленин на III с'езде комсомола 
говорил, что старое общество бы­
ло основано на таком принципе: 
либо ты грабишь другого, либо 
другой грабит тебя: либо ты рабо­
таешь на друюго, либо он—на 
тебя; либо ты рабовладелец, либо 
ты раб.

Психология, которую воспиты­
вает капитализм,—это'психология

На уроке по кѵрсѵ паровых машин в механическом кабинете 
ремесленного училища морского транспорта Ns 40 (Ленинград). На 
переднем плане—А. Балабаев (справа) и А. Михаилов.

Фото Э. Хаикина. Фото ТАСС.

Некоторые итоги смотра 
работы сберкасс

В декабре 1940 года проводился | Песочная (Ж’лтов, Рассказов) и 
месячник смотра работы сбррега- * другие.
тельных касс. Основная задача 
смотра состояла в том, чтобы улуч­
шить работу и быстрее обслужить 
вкладчиков сберегательных касс и 
держателей государственных займов. 
Отдельные сельские советы с этими 
задачами справились успешно.

Работники сберкассы села Досча- 
тое тт. Врюччугина. заведующий 
аочтовым отделением Шаронов, 
председатель послкового совета 
Бубнов в начале месячника прове­
ли совещание фннанс іного актива 
при поселковом совете, а потом 
развернули б ілыиую агитационно- 
массовую раз'яснительную работу.

Результаты такой работы полу­
чались хорошие. Было привлечено 
вкладов 12.049 рублей, что со­
ставило выполнение четвертого 
квартала на 300 процентов.

Сберкасса при Шиморском сель­
совете (контролер тов. Преснякова) 
увеличила вклады на 6105 рублен 
и выполнила план IV квартала на: 
200 процентов; сберкассой при 
Шиморском заводе (контролер тов. 
Сухарева) привлечено вкладов 3900 
рублей, план IV квартала выполнен 
ва 110 процентов; сбрркасса при 
металлургическом заводе (контролер 
тов. Бейсов) привлекла вкладов 
27.000 рублей, -квартальный план 
выполнен на 110 процентов.

Плохо работали в период месяч­
ника смотра сберкассы: в Полде- 
ревке (Курицын, Назаров), Дальне-

мелкого собственника. В нашей 
стране, где жизнь строится на ос­
нове законов Конституции социа­
лизма, создается новая психоло­
гия. Сталинская Конституция 
требует честно трудиться, блюсти 
дисциплину труда, уважать прави­
ла социалистического общежития.

Советский патриотизм—это чув­
ство коллективной взаимопомощи, 
товарищеской поддержки, созна­
ние того, что отвечаешь за всех 
и все отвечают за тебя. Это чув­
ство заставляет преодолевать лю­
бые трудности в мирное время, 
любые невзгоды на войне. Ведь 
сорокапятиградусные морозы не 
могли остановить наших бойцов 
на финском фронте, когда они 
творили свои чудесные подвиги!

Советский человек проявляет 
патриотизм не только в исключи­
тельной обстановке, но и в обыч­
ные! советские будни. Нет такой 
раббты в нашей стране, на кото­
рой нельзя было бы проявить под­
линной любви к родине. Все про­
фессии у нас в одинаковом поче­
те, все они служат одной великой 
цели.

Можно быть пламенным совет­
ским патриотом, складывая стихи, 
создавая художественные произ­
ведения, воспитывающие новое 
поколение. Можно быть пламен­
ным патриотом, сидя в научной

План сбора взносов по займу но 
городу к 1 января 1941 года вы­
полнен на 107,4 процента, а по 
колхозам к этому же числу выпол­
нен лишь на 83 процента. Из 53 
колхозов полностью собрали сред­
ства по займу только 30. Піохо 
идет сбор взносов по займу в кол­
хозе имени Ворошилова, Полдерев- 
ского сельсовета. Председатель ком­
сода тов. Саратовцев слабо руко­
водит работой уполномоченных по 
займу, плохо в колхозе имени Дзер • 
жинского и „Победа" Семиловеко- 
го сельсовета.

Хорошо работали по сбору взно­
сов за заем колхозы „Красная 
Ведетьма", Нупалейского сельсовета, 
„Красный боевик", имени 1 Мая, 
Ново-Дмятриевского сельсовета и 
другир. Уполномоіенные этих кол­
хозов тт. Волков, ИІяков и другие 
полностью собрали все взносы по 
займу.

В честь дня выборов в Совет 
Союза Верховного Совета СССР к 
открытия XVIII Всесоюзной парткон­
ференции сельские комсоды должны 
развернуть соревнование между 
упдлномоченными за быстрейшее 
окончание сбора взносов за заем и 
к этим знаменательным датам прид­
ти с хорошими показателями.

Заведующая райсберкассои
А. ДУБИНКИНА.

лаборатории, плавя сталь, строя 
дома,—всюду можно влить в ра­
боту вдохновенное чувство па­
триотизма.

Не может быть для советского 
патриота большего удовлетворе­
ния, чем сделать для государства 
хорошую машину, отличную де­
таль, выпустить образцовую про­
дукцию.

Герой Социалистического Труда, 
известный конструктор Яковлев 
говорит о тех чувствах, которые 
он переживает, когда у него не 
удается машина: „Неудачная кон­
струкция—это беда, которая от­
тягивает выполнение задания, на­
правленного на укрепление бое­
вой мощи Красной Армии. Поэто­
му, когда у нас что-нибудь не ла­
диться, мы места себе не находим, 
мысль об этом не оставляет ни 
днем, ни ночью*.

Любовь советского человека к 
своему народу, к своей отчизне 
всегда слита с непоколебимой во­
лей всемерно поднимать экономи­
ческую мощь,. оборонное могуще­
ство нашей страны. В нынешней 
сложной, чреватой серьезными не­
ожиданностями международной об­
становке вся наша жизнь, все на­
ши помыслы должны быть направ­
лены к еще большему под'ему 
обороноспособности Советской 
страны. * ИЛЬИН.



5 января 1941 года № 4 (3099) ВЫКСУНСКИМ РАБОЧИЙ

СТИХИ С. МАРШАКА
НАШИМ ДЕТЯМ

_____  » РИСУНКИ Н. РАДЛОВА
ПРО ВСЕ НА СВЕТЕ

Азбука в стихах и картинах для самых маленьких детей

Аист жил у нас на крыше,

ЯS\ в подполье жили мыши

Бегемот разинул рот: 

улки просит бегемот.

>>

олн охотился в лесу, рц(П/юшвстретил рыжую лису. '

Гриб растёт среди дорожки — 

олова на тонкой ножке.

дрозд на дереве дремал,

икий кот его поймал.

Жук упал и встать не может 

НКдет он, кто ему поможет.

.Иней лег на ветви ели —" 

Иглы за ночь побелели

о

Ж
• » в
Ежин жил у нас в углу, 

Ел и спал он на полу.

►везды видели мы днем 

За рекою, над Кремлём.

Кот ловил мышей и крыс. 

Кролик лист капустный грыз 

ЛЬ

Лодки по морю плывут, 

Люди веслами гребут.

Мёд в лесу медведь нашел, 

ЯЗало мёду, много пчёл.

Паровоз пускает пар — 

Печку топит ночегар.

чяпит спокойно старый* слон — 

Стоя спать умеет он.

в
I Ученик учил уроки — 

і У него в чернилах щёки.

,2^одит .ю лесу хорёк, 

ЭСищный маленьний зверёк.

Іасовщик, прищурив глаз, 

«іинит часики для нас.

Щёткой чищу я щенка, 

II^еночу ему бока*

Роет землю серый нрот 

Разоряет огород.

аракан живет за печкой. 
Го-то теплое местечко!

лот плывёт к родной земле 

>лаг—на каждом нораб^е.

Цапля важная, носатая 

Целый день стоит, как .статуя.

Школьник, школьник, ты силач? 

lap земной несёшь, как мяч!

Эта кнопка и шнурок — 

Элентрический звонок.

Ослик был сегодня зол 

Он узнал, что он осёл.

9

Юный лётчин, будь героем,— 

Южный полюс мы отнроем!

|год нф кислее клюквы. 

I на память знаю буквы.



4 ВЫКСУНСКИЙ РАБОЧИЙ 5 января 1141 гада № 4 (3089)

За рубежом

Англо-германская война
В сводке верховного командова- 

ння германской арміи сообщается, 
что днем 2 января гермавская авиа­
ция атаковала различные об'ееты 
на восточной побережья Англии. 
В ночь на 3 января крупное сое­
динение германской авиации, отве­
чая на бомбардировку Бремена, 
английскими самолетами, произвело 
налет на центр английской угольной 
промышленности и крупный порт 
Кардифф. Возникшие в результате 
бомбардировки пожары в Кардиффе 
можно было видеть на расстоянии 
100 километров.

Агентство Рейтер передает, что 
бомбардировка Кардиффа продолжа­
лась несколько часов. В городе 
произведены большие разрушения. 
Полагают, что под развалинами до 
сих пор находится много людей.

Сообщая подробности налета ан­
глийской авиации на Бремен в 
ночь на 2 января, агентство Рей­
тер указывает,* что бомбардировке 
были подвергнуты, главным обра­
зом, судостроительные верфи, на 
которых в стадии постройки нахо­
дятся различные военные корабли 
в подводные лодки. Кроме того, 
бомбы были сброшены ва нефте­
хранилища, железнодорожные линии 
и авиационные заводы.

В ночь на 3 января английские 
самолеты снова атаковали Бремен, 
а также германскую военно-мор­
скую базу Эмден. Бомбы были так­
же сброшены на различные пункты 
Голландии. (ТАСС)

Война между Грецией 
и Италией

Иностранная печать сообщает, I 
что греческие войска в Албании | 
продолжают продвигаться на всех 
фронтах. На побережьп греки тес­
нят итальянские части, отступаю­
щие по направленью к Балоне.

К северу от Клисуры греческие 
войска продвинулись вперед и за­
няли несколько деревень. На этом 
участке фронта итальянцы оказыва­
ют наиболее упорное сопротивление.

Буря, свирепствующая сейчас по 
всей Албании, крайне затрудняет 

* действия обеих сторож и почти 
полностью парализовала активность 
авиации. (ТАСС).

Заявление Бивербрука
В беседе с американскими кор­

респондентами английский министр 
авиационной промышленности Би- 
вербрук заявил, что количество 
американских самолетов, доставля­
емых в Англию воздушным путем, 
все более увеличивается. Англия, 
сказал он, в настоящее время ис­
пользует для операций большее ко­
личество самолетов,чем когда либо, 
и кроме того, она имеет более 
крупные резервы самолетов, чем 
она имела их в прошлом. Все ан­
глийские заказы на производство 
самолетов в США в 1941 году уже 
размещены. (ТАСС).

Возвращение итальянских 
самолетов из Германии

в Италию
Итальянские газеты сообщают о 

возвращении в Италию эскадрилий 
■тальянского воздушного флота,на­
ходившихся до сих пори Германии.

(ТАСС).

Весело
проведем

каникулы
Первую четверть учебного года 

Дальне-Пееоченская начальная шко 
ла закончила с низкими показате 
лямн успеваемости учеников. От­
стающих было 28 процентов.

Такие результаты не могли не 
забтавнть нас серьезно заняться тем. 
каким же путем повысить успева­
емость.

Социалистическое соревнование 
между учениками было организова 
но с начала учебного года, но нуж­
ных результатов его мы не получи­
ли потому, что плохо была орга­
низована проверка соцдоговоров.

В начале второй четверти мы ор­
ганизовали пионерский отряд и на 
сборах его, один раз в декаду, 
проверяли социалистические догово­
ра. Лучшие ученики вызвали на 
соревнование и стали помогать от­
стающим. С этого же времени ре­
гулярно, один раз в месяц, стали 
выпускать стенную газету.

Все эти мероприятия оказали 
очень хорошее влияние на жизнь и 
учебу школы. Улучшилась дисци­
плина, у ребят появились новые 
интересы. Первое полугодие мы за­
кончили уже с успеваемостью в 81 
процент.

Лучшим классом в школе являет­
ся второй, в котором только 13,5 
процента неудовлетворительных от­
меток по успеваемости. За ним 
идет четвертый класс.

Отличники учебы Ухалин Федя, 
Вдовина Рая, Гусев Миша и дру­
гие всегда активно помогают в вы­
пуске стенной газеты.

С большим интересом готовили 
ребята украшения для елки п са­
модеятельные выступления. Есть у 
нас свои музыканты и плясуны. 
Правление колхоза отпустило сред­
ства на гостинцы.

Во время каникул мы организу­
ем катание с гор, прогулку в лео 
и другие мероприятия. А хорошо 
отдохнув, будем еще лучше работать 
над повышением успеваемости в 
учебе во втором полугодии.

Заведующая
Дальне-Песоченской школой

А. ДОНСКОВА.

МАЛЕНЬКИЙ
ФЕЛЬЕТОН

Уделом больше внимания обще­
ственному питанию, дадим рабоче­
му вкусные и дешевые обеды, куль­
турно и без задержки обслужим 
посетителя!—так решило правление 
Досчатииского рабкоопа, на одном 
из своих заседаний, после обсуж­
дения заметки, опубликованной в 
„Выксунском рабочем", о плохой 
работе столовой завода J& 2. Дей­
ствия сразу приняли наступатель­
ный характер: вместо старого зава 
появился новый—товарищ Мигачев. 
В столовой, как говорится, воца­
рились мир п благоволение.

Плохо,- неуютно было в столо­
вой до товарища Мпгачева, меню 
было исключительно однообразным. 
О том, чтобы ромштекс какой ни- 
будь заказать и думать не прихо­
дилось. Творческая мысль прежнего 
зав. столовой не поднималась выше 
супов, рассольников и каш.

Не то сейчас.

Воспитанник детских яслей № 2 
г. Элисты (Калмыцкая АССР) Люся 
Кириленко.

Фото А. Мельникова.
Фото ТАСС.

В детсаде № 1
Долго и упорно готовились с 

детьми руководители детсада X* 1 
тт. Долотова, Колпакова, Глухова 
и заведующая Савина к встрече 
нового года и проведению елки. 
Долгожданный лень наступил 29 
декабря.

К вечеру шумная ' детвора за­
полняет верхний этаж дома. На 
ребят одеваются костюмы: снежи­
нок, бабочек, зайцев, лисы, клоу­
нов и т. д. Перед ними широко ра­
створяется дверь залы. Взор ребят 
устремлен к елке. Они приятно 
поражены. Под звуки рояля начи­
нается хоровод вокруг елки.

Вдруг все стихло. Выходят две 
девочки из младшей группы Люся 
Можаева и Рита Лапшина, кото­
рые исполнили танец .Бусы*.

Из той же группы Витя Федо­
ров и Вова Андрианов с серьез­
ными личиками продекламировали 
стихотворение.

Хорошо исполнили .Польку* из 
старшей группы Таня Ратюк и 
Римма Разина. Немало были удив­
лены присутствующие родители и 
гости маленькой исполнительни­
цей танпа с бубном Лидой Наза­
ровой.

В разгар веселья слышится на­
стойчивый стук в дверь. Ребята 
насторожились. Входит дед Мороз. 
Ребятам хочется поближе увидеть 
его. Поздравив детей с новым го­
дом, рассказав о елке, лесе, дед 
Мороз начинает кружиться в об- 

! щем хороводе с детьми. Затем он 
раздает ребятам в красивых паке­
тах гостинцы.

Довольная, счастливая детвора, 
вкусно покушав, расходится по 
домам.

АРКТИЧЕСКАЯ ПЕРСПЕКТИВА
Придете в столовую—и перед 

вамп сразу же открывается вели­
чественная перспектива, всем сво­
им видом напоминающая северный 
ледовитый океан, или по крайней 
мере какое-нибудь побережье Арк­
тики.

В разбитые окна свищет, завы­
вая, свирепый норд. На столах 
среди замерзших озер из пролитых 
щей, высятся ропаки и торосы не­
убранных об'едков.

Люди, пришедшие сюда в чаянии 
получить вкусный и питательный 
обед, пятнадцать-двадцать минут 
терпеливо кутаются в шарфы, баш­
лыки и прочие безхитростные при­
надлежности неарктической одежды. 
А затем все настойчивее начинают 
требовать, чтобы им подали чего 
нибудь такого, отчего можно со­
греться.

Но, успокойтесь! За все ваши 
страдания вы сейчас будете вознаг­

Спасибо
товарищу
Сталину

Пр°дседатель призывной комис­
сии по отбору молок жп в ремес­
ленные училища сказал:

—- Товарищ Назаров, вы приня­
ты в ремесленное училище.

Моей радости не было границ. 
Я только и мог ответить на эти 
слова председателя:

— Буду примерным учеником.
Не в меньшей мере были рады 

этому и мои родители.
— Тебе счастье Петя. Государ­

ство берет тебя на свое иждиве­
ние.

Месяц учебы не пропял даром. 
Я и десятки моих сверстников овла­
девают сложными пріфссиями ста­
левара, сварщика, токаря и т. д.

Нам созданы все условия. Имеем 
хорошие мастерские и учебные ауди­
тории. Училище обеспечено высоко­
квалифицированными педагогами и 
мастерами. .

Кормят нас хорошо. В свободное 
от занятий и работы время прово­
дим весело. К нашим услугам шаш­
ки, шахматы, музыкальные инстру­
менты и т. д. Руководство учили­
ща проявляет о нас большевист­
скую заботу.

Хочется еще и еще раз сказать: 
горячее спасибо товарищу Сталину 
за счастливую радостную жизнь.

П. Г. НАЗАРОВ
ученик ремесленного училища

Слушайте сегодня 1 
и завтра по радио

Сегодня—в 20 час. 15 мин. 
—концерт народной песни. Испол­
нители: народная артистка СССР— 
Н( Жданова, заслуженный артист, 
РСФСР— Стрельцов, хоровая капел- ’ 
ла пгу Давпдовского и секстет домр 
п/у Семенова.

6 января—в 21 час. 15 ми­
нут—лекция в помощь изучающим , 
марксизм-ленивизм „Рабочий класс 
и крестьянство СССР".

В 22 часа 5 минут—Литератур­
но-музыкальная передача „Кочубей" 
по роману Перврнцева.

В 23 часа 30 минут—Концерт 
артистов московской оперетты.

раждены сторицей. Ведь недаром в 
меню имеются и рулет, и баранина, 
и любительская солянка, и много 
других блюд. Вот уже несут вам 
ваше рагу! Правда, стараниями 
повара оно безнадежно испорчено, 
но есть все-таки можно.

Пусть не подумает читатель, что 
я с любовью вспоминаю прежнее' 
время, когда столовой заведывал 
Зайцев. Нет, при нем также, как 
и сейчас не использовалась и сотая 
доля тех возможностей для образцо­
вой работы столовой, которые у 
нас имеются. В самом деле, можно 
готовить вкусно и хорошо самые 
разнообразные блюда, все условия 
для этого налицо. Сделать столо­
вую уютной и теплой тоже не так 
уж трудно.

Для этого требуется только одно: 
внимание к общественному пита 
нию заводских организаций. Но 
этого-то как раз и нет.

К. САХАРОВ.

Вниманию слушателей 
вечерней партийной

школы
В понедельник 6 января в& 

часов 30 минут вечвра очеред­
ное занятие вечерней пар­
тийной школы на отделениях
истории ВК11(6), всеобщей истории 
и истории СССР.

На отделении истории ВКН(б> 
занятие проводится в 7 часов ве­
чера в помещении Делового клуба 
металлургов, занимаются обе груп­
пы вместе. Читается лекция „О 
диалектическом и историч>ском ма­
териализме. Лектор тов. Ширяев.

Кроме слушателей партийной 
школы товарищи, изучающие вто­
рой раздел 4 главы могут прослу­
шать четыре лекции о диалектиче­
ском и историческом материализме 
за плату—два рубля за лекцию. 
Продажа билетов в Деловом клубе 
перед вачалом лекции.

Очередное занятие на отделениях 
философии состоится в четверг 
9 января и на отделении полит­
экономии 10 января в пятницу.

ДИРЕКЦИЯ ШКОЛЫ.

Всем учителям города 
Выксы

6 января, в 10 часов утра, в 
Малом зале Дворца культуры откры­
вается январское совещание учите­
лей города. Регистрация с 9 часов 
30 минут.

ГОРОНО

7 января—районное 
совещание учителей
Районное совещание учителей 

открывается 7 января, в 10 часов 
утра, в Малом зале' Дворца культу­
ры.

РОНО.

Ответственный редактор 
П. ЮДИН.

РЕМЕСЛЕННЫЕ УЧИЛИЩА £ 
№ 15 и 18

— Об'ЯВАЯЮТ-

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ НАБОР <
УЧАЩИХСЯ

в возрасте 14 — 15 лет '
с образованием 4 классов и выше. ?

Заявления принимаются в ди- £ 
рекциях ремесленных училищ. >

Срок приема заявлений до S
6 января.

Во вчерашнем номере было < 
ошибочно указано, что открыт ? 
прием в школу № 20
ч Дирекции <

ремесленных училищ. < 41

ПРОМАРТЕЛИ
„КРАСНАЯ ЗВЕЗДА"

ТРЕБУЮТСЯ:
СЛЕСАРЯ—КРОВАТЧИКИ
Оплата труда сдельная. 
Справиться по адресу: Вык­

са, улица Ленина, дом * 32.
ПРАВЛЕНИЕ.

2—2 Jfe 906.

«

АДРЕС редакція і тіпографи <В. Р.»: Выкса, ГорьковскоД области, Красная площадь, д № 6;
Jfi№ телефонов: от*, редактора 1—58, оощкі редакцяк 1—38, ііпографяя—1—77._____ ______ ___________________________________________

Щ 2605 Тнпографкл газетн «ВнксунсккІ рабочія!» Ткраж 5500 ж*.


